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 )19-(کوویډ 2019د کورونا ویروس ناروغي 
 

) یوه تنفسي ناروغي ده. د دې لامل یو نوی ویروس دی. موږ ھره ورځ د دې 19-(کوویډ 2019د کورونا ویروس ناروغي 
 نوی دی.ویروس پھ اړه نوي شیان زده کوو ځکھ چې دا 

خپل رول  څوکد دې لپاره پھ ایالت کې باید ھر  خوخپریدل راکم کړو،  19-موږ د شریکانو سره کار کوو چې د کوویډ 
 ولوبوي.

ناروغ او  19-د ھر عمر ھرڅوک پدې ناروغي اختھ کیدی شي. ځینې خلک ممکن د نورو پھ پرتلھ ډیر ناروغ شي. پھ کوویډ
لیږدولی شي، حتی کھ ځینې وختونھ ھغوی د ناروغۍ احساس ھم ونلري. ویروسونھ اختھ خلک دا ویروس نورو خلکو تھ 

 تبعیض نھ کوي نو پدې اړه انګیرنو نھ ډډه وکړئ چې ستاسې پھ اند څوک بھ ناروغ شي یا څوک نھ.

 علایم
شوي. ځینې اختھ وو د ډیرې لږې ناروغۍ احساس یې کړی دی. ځینې نور یې بیا ډیر ناروغ  19-ځینې خلک چې پھ کوویډ

 علایم یې دا دي:

 ټوخی ▪
 ساه لنډی ▪
 تبھ ▪
 ساړه ▪
 سر درد ▪
 د عضلاتو درد ▪
 د ستوني درد ▪
 د خوند یا بوی حس لھ لاسھ ورکول ▪

 پھ ځینې کمو مواردو کې د نس درد، زړه بدیدل، یا اسھال ھم خلکو تھ پیښیږي.
پاملرنې وړاندې کونکي تھ تلیفون وکړئ. کھ  کھ تاسې دا علایم لرئ نو معاینھ وکړئ. د معاینې لپاره خپل ډاکټر یا د روغتیا

 چیرې پوښتنې لرئ یا د خپلو علایمو پھ اړه اندیښنھ لرئ نو ھغوی تھ تلیفون وکړئ.
د  د خفیف ناروغۍ لرونکي خلک کولی شي تر ښھ کیدو پورې پھ کور پاتې شي. بھر یوازې د طبي پاملرنې لپاره لاړ شئ.

 پاملرنې وړاندې کونکي تھ تلیفون وکړئ. ورتګ نھ مخکې خپل ډاکټر یا د روغتیا
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 خپل ځان او خپلھ ټولنھ خوندي کړئ
 خلکو د خوندي کولو لپاره دا کارونھ وکړئ: نھ د خپل ځان او نورو 19-د کوویډ

 متر) لرې اوسئ. 2فټ ( 6کلھ چې د کور نھ ووځئ د نورو خلکو نھ   ▪
د خوراکي توکو پلورنځیو او نورو داسې ځایونو تھ د ورتګ پرمھال ماسک واغوندئ یا مخ پھ ټوټھ پټ کړئ  ▪

 فټ لیرې ځان ساتل مشکل وي. 6چیرې چې د نورو خلکو نھ 
 .شئروغ یې پھ کور پاتې کلھ چې نا  ▪
 خپل لاسونھ ډیر ومینځئ. ▪
 د ټوخي پرمھال خولې تھ یو څھ ونیسئ. ▪
 ھغھ سطحې او شیان چې ډیر لمس شوي پاک او ضد عفوني کړئ. ▪

ویب پاڼې. د  CDCپھ اړه معلومات د معتبر سرچینو نھ لاستھ راوړئ لکھ د مینیسوټا د روغتیا وزارت او د  19-د کوویډ
 د درملنې پھ اړه غږیږي. 19-تړاو احتیاط وکړئ، پھ ځانګړې توګھ ھغھ سرچینې چې د کوویډنورو سرچینو پھ 

 نور معلومات لاستھ راوړئ
 پھ اړه وروستي معلومات د دې ویب پاڼو نھ لاستھ راوړئ: 19-د کوویډ

) 19-ناول کورونا ویروس (کوویډ 2019د روغتیا وزارت  د مینیسوټا ▪
)www.health.state.mn.us/diseases/coronavirus/index.html( 

 )mn.gov/covid19(مینیسوټا کې د کورونا ویروس ناروغۍ  پھ ▪

www.cdc.gov/coronavirus/2019-( روسیناول کورونا و 2019مرکزونھ  ويیاو مخن رولټد کن ویناروغد  ▪
ncov/index.html( 
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